
 

 

Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22 Praha 1 
 
Sekce metodiky a výkonu daní 

Č. j. 15063/22/7100-20116-050822 
 
 
 

Informace GFŘ k sazbě DPH na kontaktní čočky 
od 1. 1. 2022 

 
 
V souvislosti s nejasnostmi uplatňování daně z přidané hodnoty („DPH“) v oblasti sazby daně 
na kontaktní čočky od 1. 1. 2022, vydává Generální finanční ředitelství („GFŘ“) z důvodu 
jednotného postupu tuto informaci. 
 
Zákon č. 371/2021, kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění 
a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony, obsahuje také novelizované znění přílohy č. 3 zákona o veřejném 
zdravotním pojištění, která se věnuje kategorizaci zdravotnických 
prostředků předepisovaných na poukaz, a přílohy č. 3 k zákonu č. 235/2004 Sb., o dani 
z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů („zákon o DPH“), která uvádí seznam zboží 
podléhajícího první snížené sazbě daně. 
 
V novelizovaném znění obou příloh od 1. 1. 2022 kontaktní čočky nelze zařadit do úhradové 
skupiny v tabulce č. 1 oddílu C přílohy č. 3 zákona o veřejném zdravotním pojištění, jako 
tomu bylo do konce roku 2021. 
 
Kontaktní čočky jsou zařazeny do číselného kódu nomenklatury Společného celního 
sazebníku Evropské unie ("KN") 9001.  Za předpokladu, že kontaktní čočky budou 
zdravotnickým prostředkem podle právního předpisu upravujícího zdravotnické prostředky, je 
možné na ně i nadále uplatnit první sníženou sazbu daně, neboť se jedná o zboží, které 
odpovídá současně kódu KN 90 uvedenému v příloze č. 3 zákona o DPH a výslovně 
uvedenému slovnímu popisu „jiné prostředky nošené na těle ke kompenzování následků 
nějaké vady nebo neschopnosti, a to pouze zdravotnické prostředky podle právního předpisu 
upravujícího zdravotnické prostředky, které jsou obvykle určeny pro výlučnou osobní potřebu 
zdravotně postižených k léčení zdravotního postižení nebo ke zmírnění jeho důsledků“. 
 
 
 
 
 

Ing. Bc. Lenka Opluštilová   
ředitelka sekce 


		2022-03-02T18:26:36+0100
	Ing. Bc. Lenka Opluštilová




